
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 581 DEL 12/05/2010

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: SETTORE LAVORO - PROGETTO AZIONE COMO. AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE ALLA DR.SSA CRISTINA LOMARTIRE DI
COLLABORAZIONE CON IL SERVIZIO LAVORO  PER L'ATTIVITÀ  DI
COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO  AL GRUPPO DI LAVORO CHE,
NELL'AMBITO DEL PROGETTO "AZIONE COMO", SI STA OCCUPANDO
DELLO STUDIO E DELLA  RICLASSIFICAZIONE DELLE QUALIFICHE
PROFESSIONALI DELL'ISTAT .

DURATA INCARICO: FINO AL 31/12/2010
IMPORTO INCARICO: € 8.036,00

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 581 del  12/05/2010

OGGETTO: Progetto Azione Como. Affidamento incarico professionale alla Dr.ssa
Cristina Lomartire di collaborazione con il servizio lavoro  per l’attività  di
coordinamento e supporto tecnico  al gruppo di lavoro che, nell’ambito del progetto
“Azione Como”, si sta occupando dello studio e della  riclassificazione delle qualifiche
professionali dell’ISTAT .
Durata incarico: fino al 31/12/2010
Importo incarico: € 8.036,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione n. 46 del 25/03/2010 in cui la Giunta Provinciale
- prendeva  atto  dell’assegnazione da parte della Regione, con DDOU  n. 2033 del
4/03/2010 “Approvazione dell’elenco delle domande ammesse per l’accesso ai
contributi “Azione volta a sostenere l’efficacia e la qualità del sistema dotale”  del
contributo di € 178.820,00 a copertura delle spese per la realizzazione degli
interventi previsti dal progetto “Azione Como”;

- prendeva  atto che il contributo assegnato era stato iscritto nel bilancio 2010, in
fase di approvazione;

- prendeva atto che gli interventi previsti dal progetto saranno attuati da personale
interno, dal collaboratori esterni che già operano nell’ambito del settore,  da
collaboratori da individuare secondo le procedure previste dai regolamenti interni,
meglio individuati nell’ organigramma del progetto agli atti;

- 
CONSIDERATO CHE

- il progetto deve essere concluso entro otto mesi a far tempo  dalla data di
pubblicazione dell’avviso sul BURL, avvenuta il15 marzo 2010;

- in considerazione del lasso di tempo relativamente breve entro cui concludere il
progetto, è necessario avviare al più presto le azioni previste dal  progetto
affidando i relativi incarichi al personale interno e ai collaboratori esterni;

- alcune attività sono già state affidate a consulenti già incaricati (realizzazione
agenda orientatori e portalino del cittadino);

CONSIDERATO che
- lo studio delle codifiche professionali da utilizzare nei servizi per impiego sarà svolto
da un gruppo di lavoro costituito dai referenti del servizio preselezione dei Centri
per l’impiego e da un  consulente  esperto nel settore della formazione
professionale e dei servizi per il lavoro, in particolare nella codificazione delle
qualifiche e delle competenze professionali;

- obiettivo del laboratorio formativo previsto nel Progetto Azione Como è la stesura
del manuale delle codifiche professionali in linea con quelle ISTAT 2001 e con il
quadro regionale degli standard professionali che potrà essere utilizzato dagli
operatori dei Centri per l’impiego e dagli operatori appartenenti agli altri enti della
Rete provinciale dei servizi per l’impiego;

- al termine del laboratorio verrà rilasciato un manuale operativo all’utilizzo delle
codifiche professionali che verrà diffuso attraverso una attività seminariale di
networking;
- 

VALUTATA l’esigenza di utilizzo di risorse professionali qualificate nel campo del
l’analisi delle codifiche professionali per coordinare e supportare il lavoro del gruppo di
lavoro che sta esaminando tale questione, al fine  di riordinare e semplificare il
sistema di classificazione Istat delle qualifiche , per renderlo meglio fruibile agli



Determina n. 581 del  12/05/2010

operatori dei Centri  per l’impiego nel momento dell’erogazione dei servizi per il lavoro
e in particolare per migliorare le attività del servizio di preselezione per le aziende;

VERIFICATA la mancanza o la indisponibilità di risorse interne a questa
Amministrazione dotate della necessaria professionalità e di adeguate competenze da
impiegare nella realizzazione degli obiettivi sopra indicati;

RITENUTO quindi necessario dover affidare l’incarico professionale  per l’attività di
supporto tecnico al gruppo di lavoro interno che si sta occupando dello studio e della
riclassificazione delle qualifiche professionali dell’ISTAT utilizzate dagli operatori dei
Centri per l’impiego nei momento dell’erogazione dei servizi per il lavoro al fine di
migliorare l’attività del servizio di preselezione per le aziende;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 750 del 29 maggio 2009 con la quale è
stato approvato l’avviso di procedura comparativa per il conferimento di incarichi
libero – professionali ad esperti per progetti afferenti il servizio formazione
professionale;

RILEVATO che è stata data idonea pubblicità all’ Avviso  mediante pubblicazione dello
stesso sul sito ufficiale della Provincia di  Como

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1061 del 17.07. 2009 con la quale si
approvavano le tre graduatorie relativamente ad "Esperti di progettazione, valutazione
e monitoraggio”; “Esperti nell’ambito della Formazione per apprendisti nonché con
competenze di contrattualistica” e “Esperti di monitoraggio, controllo economico –
finanziario e Revisore dei Conti”;

DATO ATTO  che la Legge finanziaria 2008 e la Legge 133/08 hanno modificato l’art. 7
comma 6 del dlgs. 165/01 prevedendo la possibilità di conferire incarichi di lavoro
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a persone di comprovata
specializzazione anche universitaria;

VISTO
- l’art. 3 comma 56 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Legge Finanziaria

2008);
- l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001 come modificato dall’art. 46

del D.L. 112/2008, convertito con modificazione, dalla Legge del 06 agosto
2008 n. 133;

- la Deliberazione della Giunta della Provincia di Como del 30 aprile 2009 n. 84
“Regolamento concernente l’ordinamento degli uffici e dei servizi. Integrazione
per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti estranei
all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma 56 della Legge 24/12/2007 n.
244 (Legge Finanziaria 2008) e successive modifiche. Ulteriore adeguamento”;

- la Deliberazione della Giunta della Provincia di Como del 16 luglio 2009 n. 163
“Regolamento concernente l’ordinamento degli uffici e dei servizi. Affidamento
di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti estranei all’Amministrazione,
ai sensi dell’art. 3, comma 56 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria
2008) e successive modifiche. Adeguamento alle disposizioni della corte dei
conti

VISTO il curriculum che attesta l’esperienza  specifica nell’ambito del nell’ambito della
formazione professionale e nell’analisi delle qualifiche e delle competenze professionali
(allegato A) della Dr.ssa Cristina Lomartire,



Determina n. 581 del  12/05/2010

VERIFICATO che la Dr.ssa Cristina Lomartire, si è dichiarata disponibile a tale
collaborazione con il Settore Politiche attive per il lavoro della Provincia di Como per n.
196  ore a un costo orario di € 41,00 per un costo complessivo di Euro 8.036,00
comprendente sia l’IVA sia la ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere
previdenziale/fiscale/assicurativo sia proprio che riflesso;

CONSIDERATO che il costo orario previsto come compenso per la collaborazione della
Dott.ssa Dr.ssa Cristina Lomartire è congruo rispetto ai costi di mercato per la
specifica attività richiesta;

VISTO l’allegato disciplinare di incarico che si allega al presente provvedimento sotto
la lettera
B per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA, la scheda anagrafico - professionale ( Allegato C ) della Dr. ssa Cristina
Lomartire con la quale la stessa dichiara di essere titolare di partita Iva;

RITENUTO  di impegnare oltre a Euro 8.036,00 (IVA e altri oneri previdenziali
compresi)  a favore della Dr.ssa Cristina Lomartire ;

DATO atto, che
− per i motivi sopra esposti il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie

indicati dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 6 del 15/02/05 (incarichi di
studio,ricerca,consulenza);

− il corrispettivo dell’incarico affidato con la presente determinazione, è superiore a
Euro 5.000,00 e come tale sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte
della Sezione Regionale della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della
Legge 23.12.2005 n. 266;

RICHIAMATI e rispettati i disposti del Regolamento concernente l’Ordinamento degli
uffici e
dei servizi, attinenti gli affidamenti di incarichi;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 30 del 27/04/2010, il Consiglio Provinciale ha
approvato il bilancio preventivo 2010 e pluriennale 2010/2012, dichiarandolo
immediatamente eseguibile;

DATO ATTO che con Deliberazione di G.P. n. reg. 122 del 06/05/2010 è stato
approvato lo stralcio PEG 2010, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13 Servizio
3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5);

VISTO l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla Dr.ssa Cristina Lomartire, nata a Vimercate il 10/09/1971,
residente a Pavia  in via Olevano, 200 –  (C.F LMRCST71P50M052D - P. IVA
01872990187) l’incarico professionale di collaborazione con il servizio politiche
attive del  lavoro, nell’ambito del progetto Azione Como”,  per l’attività  di



Determina n. 581 del  12/05/2010

coordinamento e supporto tecnico  al gruppo di lavoro che si sta occupando
dello studio e della  riclassificazione delle qualifiche professionali dell’ISTAT
utilizzate dagli operatori dei Centri per l’impiego nei momento dell’erogazione
dei servizi per il lavoro al fine di   migliorare l’attività del servizio di preselezione
per le aziende come meglio descritto nell’allegato disciplinare di incarico
(allegato B);

2. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto
la lettera B) in cui sono definiti gli obiettivi, i costi le modalità di gestione;

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 8.036,00 al Cap. 15089 “Progetti UE e
altri servizi innovativi per favorire l’occupazione” Bilancio 2010 cod. bil 1090303
- PEG Servizio 3 Politiche attive del lavoro – RPP Programma 7 – Progetto 5 -
Finalità 2 - c.c. 13;

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della
Corte dei Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione ai
sensi dell’articolo1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa
citato.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


